
1 
 

 
ASP Emanuele Brignole 

Azienda pubblica di Servizi alla Persona 
Genova 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 9 maggio 2023  
 

 
 
OGGETTO: Nomina della Commissione di gara per l’affidamento in concessione, ai sensi degli 

artt. 164 e ss. del D.lgs. n. 50/2016, della gestione globale a tempo determinato delle 
attività e prestazioni, assistenziali e non, presso la Residenza Sanitaria Assisten-
ziale “Castelletto” e presso il relativo centro diurno (I e II livello), situati in Ge-
nova, Corso Firenze n. 26/A – C.I.G. 9732340509 

 
Il Commissario Straordinario 

 

Richiamata la propria Deliberazione n. 10 del 23.03.2023, mediante la quale è stata 
indetta una gara comunitaria ad evidenza pubblica per l’affidamento della gestione globale a tempo 
determinato delle attività e prestazioni, assistenziali e non,  presso la residenza sanitaria assistenziale 
“Castelletto” e presso il relativo centro diurno (I e II livello), situati in Genova, Corso Firenze n. 26/A, 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuabile sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo come previsto all’art. 10 del Disciplinare di gara;  

Dato atto che l’A.S.P. Emanuele Brignole, in forza del contratto esistente con la società 
Emanuele Brignole Servizi S.r.l., può avvalersi del personale di quest’ultima; 

Atteso che il Bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. 2023/S 063-187464 del 29 marzo 2023 e nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 37 del 29 marzo 2023;  

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte stabilito nel Bando di gara 
è scaduto, alle ore 12:00 di oggi 9 maggio 2023; 

Atteso che, trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa individuabile sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo occorre nominare 
apposita Commissione giudicatrice; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Marco Malfatti, nominato con 
Deliberazione n. 25 del 7 dicembre 2022 e riconfermato con Deliberazione n. 10 del 23 marzo 2023; 

Constatato che l’organico aziendale non comprende figure professionali aventi le com-
petenze tecniche necessarie ad assumere detto incarico, con la conseguenza che occorre ricercare 
soggetti esterni all’organico; 

Acquisita la disponibilità della Dott.ssa Fiammetta Sciamanda Avvocato e libero pro-
fessionista, della Dott.ssa Cristina Pavanini Avvocato e libero professionista e del Dott. Riccardo 
Fretta Avvocato libero professionista, in possesso delle necessarie esperienze e competenze tecniche; 



2 
 

Ritenuto di costituire la Commissione giudicatrice, che svolgerà anche le funzioni di 
seggio di gara, come segue: 

- Dott. Riccardo Fretta, presidente e componente 

- Dott.ssa Cristina Pavanini, componente  

- Dott.ssa Fiammetta Sciamanda, componente 

  Ritenuto, altresì, di designare quale segretario verbalizzante il Geom. Marco Malfatti, 
Responsabile Unico del Procedimento dipendente di Emanuele Brignole Servizi S.r.l.; 

Ritenuto, infine, in assenza di norma regolamentare specifica dell’Azienda, di quanti-
ficare il compenso onnicomprensivo dei Commissari esterni in € 100,00, oltre accessori di legge, 
ciascuno per giornata di seduta, oltre al rimborso delle spese documentate eventualmente sostenute;  

DELIBERA 

1. di costituire la Commissione giudicatrice di cui alle premesse come segue: 

- Dott. Riccardo Fretta, presidente e componente 

- Dott.ssa Cristina Pavanini, componente  

- Dott.ssa Fiammetta Sciamanda, componente 

2. di designare il Geom. Marco Malfatti, già Responsabile Unico del Procedimento, quale segretario 
verbalizzante; 

3. di quantificare il compenso onnicomprensivo dei Commissari esterni in € 100,00, oltre accessori 
di legge, ciascuno per giornata di seduta, oltre al rimborso delle spese documentate eventualmente 
sostenute; 

4. di rinviare ad atto successivo la liquidazione del compenso ai Commissari esterni. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Arch. Marco Sinesi) 

F.to digitalmente in originale  


